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Generelt  
Dette kompendiet danner grunnlaget for to forelesninger i IKT for lærere ved Høgskolen i Østfold, 

Avdeling for lærerutdanning. Målgruppen er studenter og andre som ønsker en grunnleggende 

innføring i hva Web 2.0 er, og ikke minst hvordan man selv kan orientere seg i det som er i ferd med 

å bli den nye hverdagen på Internett. Kompendiet handler ikke om programmering, design eller 

distribusjon av tjenester, men er rettet mot vanlige mennesker ς og lærere spesielt -  for å gi en 

innføring i den moderne webben. 

Kompendiet er delt inn i tre hoveddeler. En del for hver forelesning, samt en del med 

tasteveiledninger til de forskjellige tjeneste som er gjennomgått. Kompendiet danner grunnlaget for 

forelesningene. 

Bakgrunn og opprinnelse  
Web 2.0 [vebb to-null] som begrep oppstod i 2004, og brukes i dag for å omtale i hovedsak nettsider 

som oppfattes som en del av en nyere generasjon nettsider, versjon 2.0. I dette kompendiet snevrer 

vi betegnelsen inn noe. Vi kommer til å dele mellom sosiale nettsider, såkalte communities, og 

nettapplikasjoner. Begge representerer på hver sin måte kjernen i Web 2.0. 

Det er vanskelig å klart definere hva slags tjenester/nettsider som havner under Web 2.0, men en 

grunnleggende holdning virker å være at brukerne har mulighet til ikke bare å laste ned innhold, men 

ƻƎǎň ƭŀǎǘŜ ƻǇǇΦ 5ŜǘǘŜ ŜǊ ƎǊǳƴƴƭŜƎƎŜƴŘŜ ŀƴƴŜǊƭŜŘŜǎ Ŝƴƴ ǿǿǿΩǎ ƻǇǇǊƛƴƴŜƭǎŜΣ ǎƻƳ ǾŀǊ ŘƻƳƛƴŜǊǘ ŀǾ 

tunge innholdsleverandører/produsenter som produserte innhold, hvorpå brukerne gikk inn og 

hentet ned eller konsumerte. For bare et par år siden var det ganske utenkelig at det var leserne selv 

som skulle diktere hovedinnholdet på de store nettavisene, langt mindre stå for en stor del av 

innholdsproduksjonen selv. I dag er blogger, lesersider (Lesernes VGnett), kommentarfunksjoner og 

diskusjonsfora tett integrert i de store nettavisenes grunnleggende struktur. 

Nettapplikasjoner er et begrep som brukes om programmer man bruker gjennom nettleseren (via 

Internett), fremfor å ha de installert på den enkelte maskin. Konseptet med såkalte sentraliserte 

løsninger er gammelt, men raskere nettlinjer og bedre muligheter for programutvikling gjennom 

nettsider har gjort sitt for at Web 2.0 nå også innebefatter løsninger for nettbasert tekstbehandling, 

bildebehandling, manusskriving ς det aller meste.  

²Ŝō нΦл ƘŀƴŘƭŜǊ ƛ ƭŀƴƎǘ ǎǘǄǊǊŜ ƎǊŀŘ Ŝƴƴ ǎƛƴ έŦƻǊƎƧŜƴƎŜǊέ ƻƳ ƪƻƳƳǳƴƛƪŀǎƧƻƴ ƳŜƴƴŜǎƪŜǊ ƛ ƳŜƭƭƻƳΦ 5Ŝ 

som før kun var konsumenter, er nå i langt større grad også produsenter av innhold. Samtidig har det 

skjedd et skifte i tilgjengelighet og bruk av nettjenester, og sammen danner dette grunnlaget for 

begrepet Web 2.0. 

Bakgrunn til forelesning m andag 3. september 2007  

Blogg 
Ordet blogg er en fornorsking av det engelske ordet blog, som er satt sammen av ordene web og log. 

Bloggen slik vi kjenner den i dag, oppstod opprinnelig som en videreføring av dagbøker på nettet. 

Kommersielle tjenester som lot brukere opprette egne blogger på eksterne servere (slik vi ser at f. 

eks VG, Dagbladet, blogg.no og lignende har i dag) oppstod rundt år 2000, med Blogger.com som 

førstemann ut. I løpet av 2000-tallet gikk bloggene fra å være enkle, dagbokorienterte nettsider til å 
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bli verktøy for meninger, kommentarer og debatt. Først ut var den normale mannen i gata, men da 

fenomenet for alvor hadde spredd om seg begynte også kommersielle aktører som nettaviser å 

benytte seg av blogger som en ny form for redaksjonell publisering. For utfyllende informasjon om 

bloggens utvikling anbefales Wikipedia (http://en.wikipedia.org/wiki/Blog). 

Rent praktisk oppleves blogger i dag som hyppig oppdaterte sider, hvor selve innleggene gjerne 

inneholder pekere til relevant bakgrunnsinformasjon. Dette i motsetning til for eksempel en 

kommentarspalte eller artikkel, hvor man kanskje heller opererer med fotnoter og referanser, 

fremfor å integrere disse tett inn i teksten som i en blogg. Denne tradisjonen er allikevel ikke bare en 

kuriositet i bloggeverdenen (eller blogosphere, som det kalles på engelsk), men lar lesere sjekke opp 

forfatterens kilder fortløpende. 

Blogger kan handle om hva som helst, men størst leserskare har kanskje de bloggene som orienterer 

seg mot enten teknologi eller politikk. Det finnes allikevel blogger som spenner fra alt fra hestestell til 

håndarbeid og strikkeoppskrifter, til mer humoristiske som dagens vits eller dagens matpakke (). 

Bloggens oppbygging  
Det er flere elementer som kjennetegner en blogg, og som de alle fleste bloggene i dag har til felles. 

Den kanskje viktigste egenskapen ved en blogg, er hvordan innleggene sorteres omvendt 

kronologisk, på samme måte som man skal føre erfaring inn i en CV. De nyeste innleggene kommer 

øverst, og det er vanlig å merke innleggene med publiseringsdato.   

Blogginnlegg sorteres gjerne etter kategori, slik at leserne ved å kaste et kjapt blikk kan se hva 

innlegget handler om. En politisk blogg kan ha innlegg om både utenriks- og innenriksstoff, og ved å 

kategorisere kan man velge å for eksempel gjøre et søk bare i innenriksstoffet. Noen blogger har også 

en såkalt tag-funksjon, som lar forfatteren legge til stikkord om hvert enkelt innlegg. En slik funksjon 

er også tatt i bruk av Dagbladets nettutgave. Disse taggene gjør det mulig å tilpasse nøyaktige 

visninger av innlegg, og brukere kan kombinere forskjellige stikkord for å oppnå forskjellige 

resultater. Et eksempel er å vise saker som publiseres i en blogg som er tagget med Word og Vista, 

eller Excel og Vista. På denne måten kan man snevre inn og få resultater som er godt tilpasset det 

man er på jakt etter. Tagging (påsetting av merkelapper) brukes også aktivt for å gjøre blant annet 

bilder søkbare. Nettstedet Facebook er et eksempel på dette, hvor man markerer informasjon om 

hvilke personer som er i hvilke bilder, og på den måten kan man søke opp bilder av en bestemt 

person. 

En bloggs oppbygging for øvrig er basert på en hovedspalte hvor innleggene kommer, samt en eller 

flere navigasjonsspalter på en eller begge sider. Her kan oppdatert informasjon om nye kommentarer 

eller lignende dukke opp. Enkelte personlige blogger har også avsatt plass til bildegallerier, 

bokmerkeoppramsing og lignende. Det er også normalt å ha en statisk side med kontaktinformasjon 

og informasjon om bloggens opphavsmann. 

Diskusjon og kommentarfelt  
Noe av kjernen i en blogg diskusjonen som gjerne kommer etter et innlegg. Mange blogger opplever 

ikke noen spesiell pågang for diskusjon, mens andre blogger baserer seg mer eller mindre på 

synspunkter som kommer fram etter selve innlegget er publisert. I diskusjonsfeltet har tilfeldige 

brukere muligheten til å diskutere blogginnleggets innhold med forfatteren, og ikke minst med 

hverandre. 
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RSS-strømmer  
RSS står for Really Simple Syndication, og er i korthet en standard for å abonnere på innhold fra 

nettsider. For å lese innhold på nettet til vanlig, må brukere skrive inn en nettadresse og navigere seg 

gjennom siden, hver gang han/hun er på jakt etter nytt innhold. RSS-standarden lar brukeren enkelt 

abonnere på en sides innhold, slik at det siste oppdaterte innholdet hele tiden lastes ned til 

brukeren. Dette er såkalt push-teknologi, fremfor den vanlige pull-modellen. Som bruker stoler du på 

den RSS-strømmen du har valgt å abonnere på, og derfor mottar du automatisk oppdateringer. 

Motsatt må du selv aktivt gå og hente informasjon på forskjellige nettsteder. 

Generelt  

RSS-strømmer er XML-dokumenter som følger en bestemt standard. Denne standarden, som i nyeste 

versjon har nummeret 2.0, gjør det mulig for et utall av lesere å abonnere på innhold fra et stort 

omfang av utgivere. Nær sagt alle blogger har en eller flere RSS-strømmer publisert, det samme 

gjelder nettaviser og andre aktører på nettet som oppdaterer innholdet sitt jevnlig. RSS-strømmer 

kjennetegnes ved et oransje ikon med en hvit logo eller skrift. 

Produksjon og bruk  

Nær sagt alle bloggtjenester produserer RSS-strømmer automatisk, men det er også mulig å 

produsere disse manuelt. I bunn og grunn er det enkle tekstdokumenter som er formatert på en 

spesiell måte.  

For å lese RSS-strømmer finnes det mange forskjellige programmer, men de mest praktiske er 

kanskje de som er nettbaserte, såkalte nettapplikasjoner. Vi vil gå nøyere inn på dette i kompendiets 

del to, men nevner programmer som Netvibes, Bloglines og Google Reader i denne omgang. For 

programmer man installerer kan man benytte seg av RSS-funksjonen i Microsoft Outlook 2007, 

Mozilla Thunderbird eller andre program. 

Trender  
Hvis man skal forsøke seg på å spå litt om hva som vil skje med blogger fremover, må man ta 

utgangspunkt i boblene som er i ferd med å nå overflaten. En av dem er såkalte tumblerlogs, som 

skiller seg fra den tekstorienterte bloggen ved å være en slags oppslagstavle på nettet, en blogg som 

legger like mye vekt på enkle linker til andre nettsider, videofiler eller bilder, som på lengre tekster. 

Tumblr.com tilbyr sine brukere å opprette slike blogger gratis, men hvis man står for systemdriften 

selv finnes publiseringssystemet Gelato som lar deg opprette en tumblelog selv. 

Videre kan det se ut som om blogger er i ferd med å spille en viktig rolle i den kjappe og direkte 

kommunikasjonen mellom forfatter og lesere. Ved valget i 2007 opprettet svært mange 

lokalpolitikere blogger under VG Netts vignett, og man kan spørre seg om ikke tilstedeværelse på 

slike tjenester kan bety mer og mer for for eksempel politikere.  
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Tasteveiledning: Opprette en Wordpress -blogg 

 

Gå inn på http://wordpress.com og trykk på knappen Sign Up Now! 

 

Legg inn ønsket brukernavn, passord og e-postadresse. Når innstillingene dine er som over, klikk på 

knappen merket Next » 

http://wordpress.com/
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Legg inn den nettadressen du ǄƴǎƪŜǊ ƛ Ǌǳǘŀ έ.ƭƻƎ ŘƻƳŀƛƴέΦ ¦ƴŘŜǊ έ.ƭƻƎ ¢ƛǘƭŜέ ǎƪǊƛǾŜǊ Řǳ ƛƴƴ ŘŜǘ Řǳ 

ønsker skal være tittelen på bloggen din. Er du usikker på hva du skal skrive her, kan du bruke navnet 

ditt. Deretter velger du språk, og til slutt om du ønsker at bloggen din skal være søkbar fra for 

eksempel Google. Når du er ferdig trykker du Signup » 

 

Når du er ferdig med registreringen din, klikk du på My Dashboard øverst på siden. Dette er 

utgangspunktet for administrasjonssiden på bloggen din. Legg merke til at du kan skrive et nytt 

innlegg med en gang her, men det skal vi vente litt med å gjøre. Først skal vi gå inn i 

administrasjonsverktøyet for bloggen vår og endre på noen innstillinger. 



 
 

Kjetil Østereng kjetil.ostereng@hiof.no 8 

 

Når vi er inne i administrasjonsvinduet, velger vi Options og deretter General. Under Tagline endrer 

du teksten til et beskrivende slagord om bloggen din, eller bare sletter det som står det fra før. Når 

du har gjort dette, klikker du på knappen Update Options » 

 

Når innstillingene er lagret, kan du klikke på Write. Du får da opp en side som den over. På samme 

måte som e-post og i Nettkonferansen er et blogginnlegg delt inn i to hoveddeler. En boks for tittel 

(title), og en for brødteksten (post). Når du har skrevet et innlegg, kan du for eksempel benytte deg 

av de forskjellige valgene for opplasting av bilder, valg av kategorier og lignende, eller du kan bare 


